A
[image: (红头)科技局]

温科提复〔2024〕103号

关于市政协十二届三次会议340号提案的
答 复 函

[bookmark: _GoBack]吴文灿委员：
您在市政协十二届三次会议期间所提的《关于突破在温高校科技成果转化瓶颈制约的提案》（政协提案340号）收悉。经调查研究，我们就提案中有关问题答复如下：
提案针对在温高校科技成果转化过程中在科技成果成熟度低、高校自身转化服务体系不健全等方面的问题，提出强化成果产出市场需求导向、引入概念验证机制、加强企业承接能力等工作建议，推动科技创新更好赋能我市产业发展，具有较好的现实指导意义。
一、关于“以市场需求为导向提高源头创新能力，把好科创路上的‘最初一公里’关”的建议
（一）工作进展。一是强化有组织科研。全力推动在温高校、新型研发机构等创新主体围绕产业转型升级和技术进步，开展有组织科研，增强共性技术供给，实施以企业为主体、高校院所联动的“揭榜挂帅”核心技术攻关，企业参与项目立项率达到80%以上，校企联动攻克一批“卡脖子”技术,2023年入选省重大科技成果14项。二是加强科创平台支撑。优化重构实验室体系，提高高校源头创新水平，充分发挥大分子药物与规模化制备全国重点实验室和瓯江实验室的引领作用，引导龙头企业联动高校科创资源聚焦产业需求布局一批应用研究实验室，初步实现从“自由生长”向主动布局定向培育转变。今年全市重组省重点实验室1家，指导7待完善实验室修改建设方案。三是推动高质量专利转化。印发《温州市高价值专利培育工程实施方案（2024-2027年）》，实施高校“沉睡专利”唤醒计划，今年已盘点存量专利超6000件。打造温州知识产权交易服务中心等多个专业化交易服务平台，强化产教融合平台搭建。开展培育高校市级协同创新中心、产教融合基地和特色优势专业三大行动。立项建设第三批9个市级应用技术协同创新中心、8个市级特色优势专业、10个市级示范性产教融合实训基地。
（二）下一步工作计划。一是完善市场导向的项目立项机制。健全需求和问题导向的科技计划项目形成机制，布局覆盖从领军企业到中小微企业的关键领域重大科技专项，探索政企联合“揭榜挂帅”等科技攻关机制，形成一批标志性重大成果。对于财政资金支持产生的应用技术类科技成果，在立项阶段约定科技成果转化义务和转化期限，其中市重大科技项目成果转化期限原则上不超过1年，并将科技成果转化和知识产权创造、运用等情况作为立项和验收的重要内容和依据。二是构建产学研产联动的技术攻关机制。推广“龙头企业+大学（研究院）”创新联合体，加速让科技成果转变为硬核产品进入产品市场。对经技术合同认定登记、实际到账总金额200万元以上的单个产学研项目，探索纳入市重大科技项目序列。推广科技成果转化“先用后转”“先投后股”，试点开展科技成果转化风险识别、风险评估、风险预警、风险处置全过程的科技保险机制。三是加强高校知识产权管理。加快建立高校专利申请前评估制度，提升高校科技成果知识产权质量，支持在温各高校制定符合自身学校办学特色的知识产权教育课程计划，实施一系列覆盖全学段的知识产权讲座和培训活动，举办知识产权创意竞赛，激发广大师生的创新精神，充分发挥各自办学优势和条件，努力做好知识产权创造、运用、保护、管理等，持续加强知识产权公共服务工作。
二、关于“引入概念验证机制，力促高校科技成果‘熟化’转化”的建议
（一）工作进展。一是推动概念验证中心建设。深入排摸在温高校院所、新型研发机构等现有成果转化基础，学习借鉴北京、深圳、四川等地先进经验，前往深圳、东莞调研，印发《概念验证中心与中试基地建设指引（试行）》，鼓励支持高校、科研院所设立科技成果概念验证中心、中试基地等，提供科技成果的二次开发、工艺验证、中试熟化等服务，打造科技成果转化全链条平台。二是发挥科创基金引领撬动作用。发挥科创基金作为“成果转化”助推器的功能作用，将科创基金与概念验证、中试小试、场景应用、落地孵化深度联动，聚焦“投早、投小、投硬科技”，推动更多具有重大价值的科技成果转化应用；鼓励探索“投拨结合”联动机制，采取创业投资与科技专项组合支持的方式，加大科技金融支持高校院所成果转化的力度。
（二）下一步工作计划。一是健全科技成果转化服务体系。大力推进有条件的高校、新型研发机构、孵化器建设概念验证中心、中试平台，支持概念验证中心、中试平台承接高校院所的优质科技成果并推动成果验证与熟化，鼓励链主企业为科技成果产业化提供应用场景，提升科技成果转化和产业化的精准性和有效性。二是加强成果转化资源保障。深化“空间+运营+基金”模式，推动科创基金联合大孵化器构建多元化投融资服务体系，联动我市概念验证中心，为高校科技成果的后续转化提供一站式孵化及投融资服务。鼓励有条件的高校、科研机构设立科技成果转化基金或参与出资设立市场化母基金，探索建立从实验研究、概念验证、中试到产业化全流程融资模式。
三、关于“因势利导，加强企业承接高校科技成果转化的能力”的建议
（一）工作进展。一是提升企业创新能力。围绕创新链产业链布局，深入实施科技企业“双倍增”“双迈进”行动，制定高新技术企业培育新火炬计划，2023年度新增高新技术企业766家(通过专家评审数)、科技型中小企业2312家(累计17075家),均居全省前3。新增省科技领军企业3家、小巨人企业11家，数量创历史新高，奔腾激光入选省首批创新联合体。二是建立企业技术需求挖掘对接机制。开展“万家企业大走访”行动，加强科技特派员、科技副总、科技轻骑队等技术转移转化人才队伍建设，常态化开展技术需求收集，进行精准发布、促成供需对接，今年以来，选派高校院所科研人员入驻企业任“科技副总”364人次，累计开展技术攻关171项，促成科技成果转化92项、交易金额达1856万元。全市科技轻骑队累计助企服务2775家次，征集企业需求1627项，促成委托开发、成果转让等合作项目119项。
（二）下一步工作计划。一是壮大企业创新主体。建立科技企业培育库，针对培育库企业开展线上线下培训辅导，2024年新增高新技术企业600家以上、省科技型企业1800家以上，科技领军（小巨人）企业10家。二是提升企业研发能力。深入开展“双清零一提升”行动，2024年新增市级以上企业研发机构350家，规上工业企业研发机构设置率和研发活动覆盖率力争达到60%，引导龙头企业联合上下游企业、高校、科研院所等组建创新联合体1-2个。深化以企业为主体的揭榜挂帅攻关模式，市重大科技攻关项目企业牵头或参与立项率达到80%以上。三是建强科技成果转移转化体系。加强温州市校（院）地科技成果转化联合办公室建设，联动温州科技大市场和国家大院名校温州联合研究院，推动“征集一批科技成果、路演一批科技成果、验证一批科技成果、落地一批科技成果”“四个一批”工作开展，打造“温州好成果”系列路演活动品牌，用好“科技轻骑队”和“科技副总”队伍，推动科技成果库资源向科技型企业开放，促进温高校院所科技成果就地交易、就地转化、就地应用。
最后感谢您对科技工作的关注和支持。
联系人：李贤，联系电话：88962022。

                               温州市科学技术局
                               2024年6月26日

抄送：市府办，市政协提案委
温州市科学技术局办公室                 2024年6月26日印发
— 1 —

image1.jpeg
Tt Tl 2 DA e S